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SYM POZJUM  — „LIKWIDACJE PISM  W OKRESIE PRL”

Prof. A lina Słom kow ska zorganizow ała w  dniach 25— 26 V 1990 r. w  In stytu cie  
D ziennikarstw a U niw ersytetu  W arszawskiego sym pozjum  naukow e nt. „Likw idacji 
pism  w  okresie PRL”. W sym pozjum  uczestn iczyli w spółpracow nicy P racow ni 
H istorii D ziennikarstw a, profesorow ie W DiNP, h istorycy prasy spoza U n iw ersytetu  
W arszawskiego, dziennikarze oraz doktoranci i  studenci. Ogółem w ygłoszono 17 re
feratów  i kom unikatów .

W czasie obrad eksponow ano pryw atne zbiory prasy prof. A. S łom kow skiej, 
obrazujące zm iany zachodzące na rynku w ydaw niczym . W ystawa składała się  
z trzech części, z których pierw sza obejm owała pism a zlikw idow ane, druga —  
przekształcane (dzienniki i  tygodniki w ojew ódzkie byłej PZPR), trzecia pośw ięcona  
była tytu łom  now o pow stającym .

R eferat w prow adzający pt. P rob lem y badaw cze  zw iązane z  l ikw idac ją  p ism  
w  PRL  w ygłosiła  prof. A lina Słom kow ska sięgając do genezy tego zjaw iska  
w  okresie dw udziestolecia m iędzyw ojennego, kiedy w  poszczególnych latach  liczbo
w o i procentow o było w ięcej likw idacji niż pism  now o założonych. W okresie  
pow ojennym  referentka w yodrębniła następujące okresy likw idacji: rok 1947 (ko
masacja), lata 1948— 1950 (centralizacja), 1957— 1958 („odchylenie rew izjon istyczne”, 
tzw . „czarnow idztw o”, „infiltracja” kultu  Zachodu itp.) oraz okres zaw ieszan ia  
pism  w  okresie stanu w ojennego i lata 1989— 1990.

Referat zatytułow any L ikw idac ja  au dyc j i  rad iow ych  przedstaw ił prof. Jerzy  
M yśliński. R ozw ażaniam i objął lata 1944— 1961, tj. do okresu um asow ienia radio- 
fonizacji i w prow adzenia telew izji w  Polsce. Z likw idow ano w ów czas szereg zna
nych i popularnych audycji radiow ych: „Z dziejów  barbarzyństw a n iem ieck iego  
w  P olsce”, „Trybuna R adiow a”, „Jedziem y na Zachód”, „Stara i now a dem okra
cja” oraz w iele  innych. Pow ody przerw ania em isji były  podobne jak  w  prasie  
drukowanej.

Red. A lojzy L eszek G zella w ygłosił referat L ikw ida c ja  p ism  katolickich w  PRL,  
skupiając się g łów nie na jej p ierw szym  okresie zam kniętym  cezurą roku 1953. 
R eferent zw rócił uw agę na pow olność odradzania się prasy katolickiej po w ojn ie  
i  złożoność w arunków  utrudniających jej funkcjonow anie zw łaszcza w  obliczu  
now ej ideologii.

Dr Andrzej K ozieł zaprezentow ał referat L ik w id ac je  p ism  zw iązan e  ze  z j e d 
noczeniem ruchu robotniczego,  w  którym  w skazał na polityczne podłoże procesu  
zw iązanego z łączeniem  się PPR i PPS. Kom uniści, zam ykając ty tu ły  P olsk iej 
Partii Socjalistycznej, w  tym  kilka m ających rangę sym bolu, dążyli do zatarcia  
w szelkich śladów  działalności socjalistów . H egem onistyczne aspiracje PPR  n ie  m o
gły zostać zrealizow ane przy udziale obcej sym boliki, sym bolik i partii zw alczającej 
ruch kom unistyczny. Ogółem w  w yniku  zjednoczenia zlikw idow ano 10 ty tu łów  
(łącznie z m utacjam i) w ydaw anych  przez P PS i ty lko  jeden tytu ł PPR.
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Dr Danuta G rzelew ska przedstaw iła referat pt. L ikw id ac ja  ty tu łó w  p ism  p o 
południow ych (1947— 1953). R eferentka zw róciła uw agę na podjęte w  analizow anych  
latach działania centralistyczno-kom asacyjne, w  w yniku  których spośród ośm iu  
tytu łów  pism  popołudniow ych trzy zostały zlikw idow ane.

N astępny referat L ikw idac je  czasopism  „czyte ln ikowskich” w  latach p ięćdz ie 
siątych,  w ygłosiła  mgr L idia Piw ońska. Pokazując kolejne etapy rozw oju założonej 
przez Jerzego Borejszę w  1944 r. Spółdzielni W ydaw niczo-O św iatow ej „C zytelnik”, 
referentka w skazyw ała jednocześnie na stopniow e uzależnianie koncernu od w ładz  
partyjnych. Zwróciła uw agę na odsunięcie J. Borejszy od w pływ u na lo sy  spół
dzieln i oraz na skutki przejęcia Instytutu  Prasy „C zytelnika” przez RSW  „Prasę”.

Dr Zofia Sokół zaprezentow ała referat zatytułow any L ikw id ac ja  czasopism  k o 
biecych w  Polsce.  W ciągu 40-lecia ukazyw ały się 73 tytu ły  p ism  kobiecych, 
w  tym  48 sam odzielnych i 25 w  form ie dodatków, w kładek  lub działów . W ciągu  
tego czasu likw idacji u legło 51 tytułów , a pow ody b yły  podobne, jak w  innych  
grupach prasow ych, zw łaszcza w  p ierw szym  okresie, tj. w  latach 1947— 1948, póź
n iejsze likw idacje pow odow ane były  n ie w ytrzym yw aniem  konkurencji z u stab ili
zow anym i tytułam i, takim i jak „Kobieta i Z ycie”, „Przyjaciółka”, „Św iat M ody”, 
„Filip inka”, „Gospodyni”.

Red. Piotr K ościński zajął się tem atyką likw idacji p ism  Stronnictw a Dem o
kratycznego i Stronnictw a Pracy. W yodrębnił dwa okresy likw idacji: p ierw szy  
z lat 1947— 1948 (w zględy polityczne) oraz drugi, po 1988 r. (pow ody ekonom iczne).

Organom ruchu ludow ego pośw ięciła  swój kom unikat pt. L ik w id ac ja  p ism  
part i i  chłopskich w  latach 1945— 1950 mgr Grażyna Kubicka. W tym  czasie ukazy
w ało się 27 tytu łów  zw iązanych z ruchem  ludow ym  i partiam i chłopskim i, które 
w  zw iązku ze zjednoczeniem  ruchu ludow ego zostały zlikw idow ane; ty lko w  1947 r., 
ze w zględów  politycznych i ekonom icznych, likw idacji u legło 10 tytu łów . Z w y 
m ienionych 27 tytu łów  w ydaw anych w  latach 1945— 1950, z w yjątk iem  „Zielonego 
Sztandaru”, cała prasa u legła likw idacji.

N astępny kom unikat, zatytu łow any L ikw idac ja  p ism  rzeszowskich,  opracowała  
dr Zofia Sokół. R eferentka zakresem  badań objęła 4 obecnie istn iejące w ojew ództw a  
południow o-w schodnie, na terenie których likw idacja odbyw ała się w  trzech okre
sach: pierw szym  w  latach 1944— 1947, gdy zlikw idow ano cały, now o utworzony  
system  prasow y (56 tytułów ); drugi w  latach 1955— 1960 (37 tytułów ), gdy likw ida
cji uległy czasopism a społeczno-kulturalne, prasa pow iatow a, m łodzieżow a, sporto
w a, techniczna, urzędowa, zakładow a itp. Trzeci okres lik w idacji przypadł na lata  
1975— 1981, gdy w  w yniku reform y adm inistracji terenow ej, a potem  stanu w o
jennego zm ienił się obraz prasy regionalnej. C ałkow itej likw id acji u legła prasa 
techniczna (13 tytułów ), zakładow a (11), urzędow a (17), m łodzieżow a (14). Ostatni 
okres likw idacji przypada na lata 1989— 1990, gdy zaw ieszane są w szystk ie  dotych
czasow e tytu ły, najczęściej z pow odów  ekonom icznych.

Ostatnim  z grupy kom unikatów  było w ystąp ien ie mgr. M ariusza Załuskiego 
nt. L ik w id ac j i  „Św ia ta” po roku 1968. D otyczyło ono znanego m agazynu ilustro
w anego pow stałego w  1951 r. i  cieszącego się dużą popularnością czytelniczą  
zw łaszcza w śród m łodzieży. P ism o to sta ło  się przedm iotem  k rytyk i ze strony  
KC PZPR. Jego likw idacja  była aktem  politycznym  i  odbyła się w  podobnych  
okolicznościach jak  w  przypadkach znanych z 1956 r. „Św iat” został zaw ieszony  
nagle, w  pełn i pow odzenia czytelniczego. R edakcji n ie pozw olono n aw et pożegnać 
się z czytelnikam i i podać im  pow ody likw idacji.

Odrębnym punktem  sym pozjum  były w spom nienia redaktorów  naczelnych  
likw idow anych czasopism . Sw oim i przeżyciam i i uw agam i na tem at prasy śląskiej 
oraz likw idacji pism  kulturalnych na Śląsku podzielił się red. W ilhelm  Szewczyk. 
O kreślił specyfikę w ydaw ania, funkcjonow ania i  zam ykania czasopism  kultural
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n ych  oraz opow iedział o w łasnych dośw iadczeniach zw iązanych z w ydaw aniem  
i likw idow aniem  czasopism : „Odra”, „Przem iany”, „Poglądy”, których był założy
c ie lem  i w ie lo letn im  redaktorem  naczelnym .

Na tem at likw idacji „Po prostu” m ów ił red. Eligiusz Lasota. T ytuł określił 
m ianem  czasopism a w ydaw anego przez grupę m łodych dziennikarzy studentów , 
„szaleńców  i m aniaków, którzy chcieli zm ienić św ia t”, a którym  przyszło żyć 
w  dobie przem ian październikowych. Redaktor w spom inał sw oją w alkę z cenzurą, 
szykany, w ielogodzinne przesłuchania, konflikty z w ładzam i i w reszcie sam  m o
m ent lik w id acji tytu łu  w  okresie próby jego w znow ienia po przerw ie w akacyjnej 
1957 r. D ziennikarzy zw iązanych z tym  pism em  w ydalono z PZPR pod zarzutem  
„grupowej w a lk i z partią” i „podważaniem  podstaw  ustroju”. Zakazano im  pracy  
w  dziennikarstw ie.

Podobny w spom nien iow y charakter m iało też w ystąp ien ie  red. M ichała M i
chała M isiornego nt. likw idacji pism a „W yboje”. U kazyw ało się ono w  Poznaniu  
w  latach 1956— 1957, w ydaw an e było przez studentów  i młodą inteligencję. „Wy
b oje” należały do grupy pism  „październikowych”, ukazyw ały się przez 14 m ie
sięcy. D zieje pism a to historia w a lk  cenzury z redakcją po dojściu Gom ułki du  
w ładzy, to także bogata dokum entacja w ypadków  poznańskiego czerw ca 1956 i .  
„W yboje” zlikw idow ano 4 XII 1957 r. i podobnie jak w  przypadku „Po prostu" 
zakazano dziennikarzom  pracy w  zawodzie.

Chociaż tem at sym pozjum  dotyczył likw idacji p ism  w  okresie PRL, na sah, 
w  czasie obrad nie zabrakło też akcentów  odnoszących się do zm ian zachodzących  
w  latach 1989—1990 na w ydaw niczym  rynku prasow ym . R eferat pt. L ikw idacja  
pism  w  latach 1989— 1990 przedstaw iła red. E lżbieta Ciborska. Autorka oparła się  
na danych z 1989 r. i p ierw szych 5 m iesięcy roku 1990, a także na dokum entacji 
zaw ieszania tytułów . W tym  czasie zlikw idow ano ogółem  133 tytu ły, z tego 107 na 
253 RS W „Prasa—Książka—Ruch”, 13 — PW RiL (zaw ieszono lub zlikwidowano), 
4 — PSL, 3 — PZWL, 3 — „Pax”, 3 — SD, 3 — OPZZ. G łów nym  pow odem  lik w i
dacji prasy była  deficytow ość pism. Obecny okres likw idacji lub zaw ieszania n ie  
zamyka drogi do kontynuacji tytu łów  w  innej form ule w łasnościow ej, co odróżnia 
ten okres od poprzednich, gdy likw idacja odbyw ała się ty lk o  ze w zględów  poli
tycznych. Szczególnie burzliw e zm iany obserw uje się w  prasie lokalnej, która szuka 
sponsorów, now ej form uły w ydaw niczej jak i w łasnościow ej.

Problem y praw ne dotyczące likw idacji pism  om ów ił prof. Bogdan M ichalski. 
Referent w ym ien ił trzy przyczyny likw idacji pism: ekonom iczne, polityczne
i z w łasnej w oli, ale decyzją w ładz adm inistracyjnych. Pokazał genezę i tło  lik w i
dacji w  okresie dw udziestolecia oraz om ów ił pow ojenny, w zorow any na radzieckim  
system  prasow y. Po w prow adzeniu stanu w ojennego dokonano zm ian w  praw ie  
prasowym . „Okrągły stó ł” przyniósł ze sobą system  zgłoszeniow y w  m iejsce kon
cesyjnego, zn iesien ie cenzury natom iast spow odow ało w prow adzenie system u re
jestracji tytułów . N ow e prawo prasow e w prowadza ochronę tytułu i w in iety  ty 
tułowej, szaty graficznej, zaw artości treści. Jest to w ażne w  zw iązku z zakładaniem  
nowych tytułów , często naw iązujących do tradycji tzw. m ocnych, zakorzenionych  
na rynku czytelniczym .

W ystąpienie to w yw oła ło  ożyw ioną dyskusję, w  której udział w zięli m.in. doc. 
A. Paczkowski, prof. A. Słom kow ska, prof. B. M ichalski i mgr W iesław  Koński. 
Najczęściej też podnoszono tem aty zw iązane ze zm ianam i na rynku prasow ym  
w  latach 1989— 1990. K oncentrow ano się na kw estiach praw nych, społecznych i po
litycznych dotyczących likw idacji pism, problem ach zw iązanych z zakładaniem  
dziennikarskich spółdzielni w ydaw niczych oraz sprawą finansow ania prasy w  no
wej sytuacji ekonom icznej kraju. W iele uw agi pośw ięcono też zagadnieniom  zw ią
zanym z w ykorzystyw aniem  luk w  obow iązującym  praw ie prasow ym , co Drowadzi
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do pojaw iania się n iem al identycznych tytu łów  pism. P odniesiono także k w estię  
pew nych analogii m iędzy procesam i na rynku prasow ym  z la t 1989— 1990 a dw u
dziestoleciem  m iędzyw ojennym .

Istotnym  uzupełnieniem , rozw inięciem  i w zbogaceniem  tem atyk i dotyczącej la t  
1989— 1990 b yło  w ystąp ien ie  prezesa Stow arzyszenia D ziennikarzy RP, red. M ariana 
Podkow ińskiego. P oinform ow ał on o pojednaniu dwóch stow arzyszeń i —  jak się 
w yraził — zakończeniu w ojny bratobójczej wśród dziennikarzy. B ronił w spółtw ór
ców  prasy pow ojennej, podnosząc ich  rolę w  odbudwie dziennikarstw a zniszczo
nego w  okresie okupacji. U bolew ał, że w  w yniku lik w id acji zn iknęły  z rynku  
prasow ego pism a społeczno-kulturalne takie, jak np. „Kultura”, „Życie L iterackie”. 
Tragedią polskiego dziennikarstw a nazw ał bezrobocie, które w ystąp iło  po raz pierw 
szy od zakończenia w ojny.

Zagadnienia dotyczące prasy la t 1989— 1990 zdecydow anie zdom inow ały atm o
sferę drugiego dnia obrad sesji. N ie zabrakło też tego akcentu w  jej podsum ow a
niu, którego dokonała prof. A lina Słom kowska, system atyzując pow ody likw idacji 
oraz w skakzując na pew ne jej analogie z okresem  dw udziestolecia.

Dorota  G dańska ,  Zofia  S o k ó ł


